
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

  
 

 Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino 

Determinazione Nr. Registro Generale 180 del 06/02/2023 

Nr. Settoriale 39 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

DEGLI EDIFICI COMUNALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG. 9315813415. 

Premesso che 

 con Determinazione del Servizio Affari Generali e Servizi al cittadino nr. 237 racc. gen.le 

nr. 1165 del 21.07.2022 è stato disposto l’avvio alla procedura telematica sulla 
Piattaforma EmPulia, per                  “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

DEGLI EDIFICI COMUNALI DI CASAMASSIMA”  - CIG: 9315813415 

 La gara telematica è stata pubblicata: 

sulla Piattaforma EmPULIA in data 21/07/2022; 

sulla GURI V^ serie n. 85 del 22.07.22; 

su Amministrazione Trasparente del Comune di Casamassima. 

 alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte (30.08.2022 ore 18:00) sono 

pervenute n. 3 offerte dal seguente operatore: 

 Il Cammino Società Cooperativa Sociale a r.l. 

 COOPERATIVA SOCIALE NUOVE PROSPETTIVE A.R.L. 

 COOPERATIVA LAVORO SOCIALE 

 A seguito di regolare sorteggio con Determinazione nr. 1573 del 05.10.2022 è stato 

nominato il Seggio di gara; 

 Con determina dirigenziale nr.1537 del 05.10.2022 è stato approvato il verbale del 

Seggio di gara n.1 del 16.09.2022 con il quale sono stati ammessi i concorrenti 

partecipanti alla procedura di gara, e nominata la Commissione Giudicatrice costituita da 

n. 3 commissari per l’espletamento della procedura di gara; 

 La Commissione di gara ha proceduto con l’esame della documentazione tecnica ed 

economica adottando i verbali del 31.1022 -02.11.22 – 15.11.22; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 con il verbale n. 5 del 22.11.2022 la commissione di gara ha chiuso le operazioni di gara 

proponendo l’aggiudicazione dell’appalto alla COOPERATIVA SOCIALE NUOVE 

PROSPETTIVE A.R.L, che ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 99,88, 

risultando l’offerta sospetta di anomalia; 

 Con nota prot. n. 25347 del 30.11.22 ai sensi dell’art.97, comma 4, del D. Lgs. n. 50/16 e 

s.m.i. la Stazione Appaltante richiedeva alla suddetta ditta le spiegazioni atte a dimostrare 

la piena congruità dell’offerta presentata, da inoltrarsi entro il termine perentorio di 15 

giorni dalla richiesta; 

 Con nota del 12.12.2022 prot. n 26663/22 inviata a mezzo PEC la suddetta ditta 

presentava le proprie spiegazioni esponendo l’analisi dettagliata delle singole voci che 

hanno determinato l’offerta economica; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, procedendo ad esaminare in dettaglio tutti i 

documenti prodotti dal concorrente, ne constatava che gli stessi permettevano di fugare i 

dubbi di anomalia dell’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE NUOVE 

PROSPETTIVE A.R.L; 

 Con determina del Servizio Affari Generali e servizi al cittadino nr. 2141 del 22/12/2022 

del.è stata disposta l’aggiudicazione della gara a favore del concorrente subordinando 

l’efficacia della stessa aggiudicazione all’esito delle verifiche da effettuare in capo 

all’aggiudicatario sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale; 

 Con verbale prot. nr. 28251del 30.12.2022 si è proceduto ad avviare l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura, utilizzando le deroghe previste dall’art. 8, comma 1, lett. a) della legge n. 

120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

RILEVATO  

 che da tali verifiche è emersa la regolarità della documentazione prodotta dalla Ditta in 

sede di gara o comunque sono decorsi i termini previsti per legge per la formazione del 

silenzio assenso; 

 che si rende necessario dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lvo n. 50/2016 (e smi) a favore della citata Ditta; 

 che sono trascorsi i termini stand still previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 

senza che siano pervenuti ricorsi; 

 che, pertanto, si può procedere con la sottoscrizione del contratto; 

VISTO CHE: 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 Con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 08/04/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 08/04/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 Con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 06/07/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 Con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2023 è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024. 

 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 

50/2016”; 

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali –; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii ” Norme su procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 5 del 06/06/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio Affari Generali e servizi al cittadino; 

 

 

DETERMINA 

 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
per le motivazioni citate e i provvedimenti richiamati in premessa, che qui si intendono tutti 

integralmente riportati  

 

1. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 2141 del 

22.12.2022, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lvo n. 50/2016 (e smi), a favore della 

COOPERATIVA SOCIALE NUOVE PROSPETTIVE, con sede in Casamassima, via 

Boccaccio n. 23, P.I. 04261500724; 

1. di dare atto dell’impegno di spesa disposto con la summenzionata determinazione a firma 

del Responsabile del Servizio Affari Generali: 

€ 525.084,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 11.400,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 654.510,48 IVA inclusa: 

ESER. FIN. 2023 Cap. 10120302 bilancio 

2022/2024 
€ 163.627,62 

ESER. FIN. 2024 Cap. 10120302 bilancio 

2022/2024 
€ 163.627,62 

ESER. FIN. 2025 Cap. 10120302 bilancio 

2022/2024 
€ 163.627,62 

ESER. FIN. 2026 Cap. 10120302 bilancio 

2022/2024 
€ 163.627,62 

 

2. di dare atto che, in virtù della dichiarata efficacia dell’aggiudicazione di cui alla 

determinazione n. 2141 del 22.12.2022 e dello spirare del termine di cui all’art. 32, comma 9 

del D.Lgs. n. 50/2016 senza che siano pervenuti ricorsi, è possibile procedere alla stipula del 

contratto; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale nella 

sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e 

smi) dandone contestuale comunicazione agli operatori economici partecipanti alla gara 

mediante la piattaforma telematica di negoziazione Empulia. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott.ssa Carmela Fatiguso) 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

fatiguso carmela antonia in data 06/02/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino nr.39 del 06/02/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ANNO 2023.

0000029 - NUOVE PROSPETTIVE COOP.LAV. E SERV A.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 9/0 Data: 20/07/2022 Importo: 163.627,62

163.627,62Importo:06/02/2023Data:2023 9/1Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

9315813415C.I.G.:

SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE
PROCEDURA DI GARA.

0000029 - NUOVE PROSPETTIVE COOP.LAV. E SERV A.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212024

163.627,62Importo:20/07/2022Data:2024 6/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9315813415C.I.G.:

SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino nr.39 del 06/02/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE
PROCEDURA DI GARA.

0000029 - NUOVE PROSPETTIVE COOP.LAV. E SERV A.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212025

163.627,62Importo:06/02/2023Data:2025 2/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9315813415C.I.G.:

SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 163.627,62 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE
PROCEDURA DI GARA.

0000029 - NUOVE PROSPETTIVE COOP.LAV. E SERV A.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212026

163.627,62Importo:06/02/2023Data:2026 2/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9315813415C.I.G.:

SPESE PER SERVIZI DI PULIZIA

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 163.627,62 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 06/02/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

255

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI
COMUNALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG. 9315813415.

2023

UFFICIO CONTRATTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Affari Generali Servizi al Cittadino

Nr. adozione settore: 39 Nr. adozione generale: 180
06/02/2023Data adozione:

09/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 09/02/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 09/02/2023 al 24/02/2023

Data 09/02/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


